ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

ATA DA 86ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE AGROPECUÁRIA E
AGROINDÚSTRIA

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, realizou-se a 86ª Reunião Ordinária da Câmara 1

Técnica Permanente de Agropecuária e Agroindústria, do Conselho Estadual de Meio Ambiente, na sede da 2

SEMA, situada na Av. Borges de Medeiro, 261, 15º andar – Auditório, nesta Capital, com início às 09:30 horas e 3

com a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. Eduardo Conderelli, representante da FARSUL; Sr. Ivo Lessa, 4

representante dos Amigos da Floresta; Sr. Rafael Ferreira, representante da FIERGS; Sr. Nadilson Ferreira, 5

representante da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Irrigação; Sr. Guilherme Velten, representante da FE-6

TAG; Sr. Diogo de Cesaro, representante da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia; 7

Sr. Enio Vicente de Jesus, representante da FEPAM; Sr. Ismael Horbach, representante da FAMURS; Partici-8

pou também: Sr. Altair Hommerding/SEAPI; Marcelo Camardelli Rosa/FARSUL; Nicole Escouto/Amigos da Flo-9

resta; Cristiano Prass/FEPAM. Constatando a existência de quórum, o Sr. Presidente, deu início a reunião às 10

9h49min. Passou-se para o 1º item de pauta: Aprovação das Atas 84ª e 85ª Reunião Ordinária, 9ª e 10ª 11

Reunião Extraordinária da CTPAGROIND: Dispensada a leitura das atas que foram encaminhadas por e-mail 12

aos representantes, sem retificações, APROVADAS POR UNANIMINIDADE. Passou-se para o 2º item de 13

pauta: Minuta de Resolução sobre procedimentos de Licenciamento Ambiental dos empreendimentos 14

de irrigação: Continuou-se a revisão da minuta no anexo II. Após os debates e as contribuições foram altera-15

dos alguns pontos, conforme minuta que segue anexo a esta ata. Manifestaram-se com contribuições, questio-16

namentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: Enio/FEPAM, Ivo Lessa/Amigos da Floresta, Nadil-17

son/SEAPI, Eduardo/FARSUL, Guilherme/FETAG, Diogo/SDECT, Cristiano/FEPAM, Ismael/FAMURS. Foi revi-18

sado todo o anexo II. Como encaminhamento ficou decidido que haverá uma reunião extraordinária no dia 19

07/06 às 14h para continuação da revisão da minuta retornando a analises dos artigos. Passou-se ao 3ª item 20

da pauta: Assuntos Gerais: Não havendo nada mais a ser tratado encerrou-se a reunião às 11h55min.  21